
 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

БОРОДАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.01.2022г.  № 12 
 

О внесении изменений в постановление администрации Бородачевского сельского 

поселения от 21.03.2019 № 17 «Об утверждении   

административного регламента» 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                                                      

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

руководствуясь Уставом Жирновского муниципального    района,  Уставом Бородачевского 

сельского поселения, администрация    Бородачевского сельского поселения  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Изложить  административный регламент  предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории» 

в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Бородачевского 

сельского поселения от 08.06.2020 № 22/1 «О внесении изменений в постановление 

администрации Бородачевского сельского поселения от 21.03.2019 № 17 «Об утверждении 

административного регламента». 

2.Разместить административный регламент на официальном сайте администрации 

Бородачевского сельского поселения бородачевское34.рф 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Бородачевского сельского поселения     А.И.Фомин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 2 

Утвержден 

постановлением администрации Бородачевского сельского поселения  

 от 19.01.2022 г. № 12 

 
 

Административный регламент  

предоставления администрацией Бородачевского сельского поселения муниципальной 

услуги 

 «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

Административный регламент по предоставлению администрацией Бородачевского 

сельского поселения (далее - Отдел) муниципальной услуги по утверждению схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории определяет сроки и 

последовательность административных процедур и действий, осуществляемых 

администрацией Бородачевского сельского поселения при предоставлении муниципальной 

услуги. 

1.2. Сведения о заявителях. 

Заявителями на получение результатов предоставления муниципальной услуги 

являются: 

физические лица; 

юридические лица; 

представители юридических и физических лиц, действующие на основании 

полномочий, определенных в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.1. Администрация Бородачевского сельского поселения в осуществляет прием 

заявителей по адресу: 403788, с. Бородачи, ул. Центральная, д. 15 а: 

Понедельник - пятница - с 8.00 до 17.00; 

обеденный перерыв - с 12.00 до 13.00; 

суббота, воскресенье - выходные дни. 

Местонахождение и график работы многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее именуется - МФЦ): 

 

 

 

 

 

N 

п/п 

Наименование МФЦ Часы и дни приема Адрес 

11. ГКУ ВО 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

Согласно утвержденному 

графику работы филиала 

Жирновского района 

Волгоградской области 

Волгоградская область, 

г. Жирновск,  

ул. Ломоносова 62 

 

Официальная  информация  о  МФЦ (контактные данные, график работы      и т.д.) 

размещена на Едином портале сети центров и офисов "Мои Документы" (МФЦ) 



 3 

Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 

адресу: http://mfc.volganet.ru(далее – официальный сайт МФЦ). 

Информация о месте нахождения и графике работы уполномоченного органа, о 

порядке предоставления муниципальной услуги размещается на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в 

федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru) (далее - Единый портал 

государственных  и муниципальных услуг), на информационных стендах непосредственно 

в помещении уполномоченного органа и МФЦ, а также предоставляется непосредственно 

работниками и должностными лицами уполномоченного органа по телефону. 

1.3.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется: 

непосредственно в Отделе; 

с использованием средств телефонной связи, электронного информирования; 

посредством размещения информации в информационно-телекоммуникационных 

сетях общего пользования (в том числе на официальном сайте Бородачевского сельского 

поселения бородачевское34.рф), публикации в средствах массовой информации. 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется 

заинтересованным лицам оперативно, должна быть четкой, достоверной, полной. 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

1.3.3. Справочные телефоны: телефон Отдела: (8-844-54) 5-25-40. 

1.3.4. Электронный адрес для направления обращений и получения информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги:adm.borodahi@yandex.ru 

Адрес официального сайта Бородачевского сельского поселения для размещения 

информации об оказании муниципальной услуги – бородачевское34.рф 

1.3.5. На информационных стендах администрации, официальном сайте и в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" размещается следующая 

информация: 

 текст Регламента с приложениями (полная версия на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и извлечения на 

информационных стендах); 

 бланк заявления об утверждении схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории по форме согласно приложению N 1 к Регламенту; 

местонахождение и график (режим) работы администрации Бородачевского сельского 

поселения; 

местонахождение и график (режим) работы МФЦ; 

информация о порядке подачи жалобы на решения и действия (бездействие) 

администрации Бородачевского сельского поселения, а также должностных лиц и 

муниципальных служащих администрации Бородачевского сельского поселения в связи с 

предоставлением  муниципальной услуги. 

1.3.6. Для получения информации по процедуре предоставления муниципальной 

услуги заинтересованными лицами используются следующие формы консультирования: 

индивидуальное консультирование лично; 

индивидуальное консультирование по почте; 

индивидуальное консультирование по телефону; 

индивидуальное консультирование по электронной почте; 

публичное письменное консультирование. 

а) индивидуальное консультирование лично. 

Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного лица 

осуществляют сотрудники Отдела, сотрудники МФЦ и не может превышать 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотрудник 

администрации, сотрудник МФЦ, осуществляющий индивидуальное устное 

http://mfc.volganet.ru/


 4 

консультирование, может предложить заинтересованному лицу обратиться за необходимой 

информацией в письменном виде; 

б) индивидуальное консультирование по почте. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего обращения; 

в) индивидуальное консультирование по телефону. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности сотрудника 

отдела оформления прав на землю, осуществляющего индивидуальное консультирование 

по телефону. 

В том случае, если сотрудник администрации, осуществляющий индивидуальное 

консультирование по телефону, не может ответить на вопрос по содержанию, связанному с 

предоставлением муниципальной услуги, он обязан проинформировать заинтересованное 

лицо об организациях, либо структурных подразделениях, которые располагают 

необходимыми сведениями; 

г) индивидуальное консультирование по электронной почте; 

Датой поступления обращения является дата регистрации входящего сообщения. 

д) публичное письменное консультирование. 

Публичное письменное консультирование осуществляется путем публикации 

информационных материалов в средствах массовой информации (далее - СМИ), а также 

размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном 

сайте Бородачевского сельского поселения. 

 

2. Стандарт предоставления  муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги и органа местного самоуправления 

Жирновского муниципального района Волгоградской области, предоставляющего ее. 

Наименование муниципальной услуги: Утверждение схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории (далее - муниципальная услуга). 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в отношении земельных 

участков, образуемых из земель, находящихся в собственности    Бородачевского сельского 

поселения, а так же в отношении земельных участков отнесенных к неразграниченной 

государственной собственности, расположенных на территории Бородачевского сельского 

поселения . 

Исполнителем муниципальной услуги является администрация Бородачевского 

сельского поселения. 

При предоставлении муниципальной услуги администрация осуществляет 

взаимодействие с: 

органами исполнительной власти Волгоградской области; 

Федеральной налоговой службой Российской Федерации; 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Волгоградской области; 

филиалом федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии" по Волгоградской области; 

иными федеральными органами исполнительной власти. 

Отдел не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, организации, за исключением получения 

услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными.  

2.2. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

письмо с мотивированным отказом в предоставлении муниципальной услуги; 



 5 

решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом 

плане территории; 

решение об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории. 

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Решение об утверждении (об отказе в утверждении) схемы расположения земельного 

участка (земельных участков) на кадастровом плане территории принимается 

администрацией: 

в 18 дневный срок со дня получения заявления об утверждении схемы расположения 

земельного участка (земельных участков) на кадастровом плане территории; 

в двухмесячный срок со дня получения заявления об утверждении схемы 

расположения земельного участка (земельных участков) на кадастровом плане территории 

в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 39.11 в случае образования земельного 

участка для его продажи или предоставления в аренду путем проведения аукциона по 

инициативе заинтересованных в предоставлении земельного участка гражданина или 

юридического лица; 

в тридцатидневный срок со дня получения заявления о перераспределении земель и 

(или) земельных участков в соответствии с пунктом 8 статьи 39.29 в случае образования 

земельного участка (земельных участков) путем перераспределения земельного участка 

(земельных участков), находящихся в собственности  Бородачевского сельского поселения. 

Письмо с мотивированным отказом в предоставлении муниципальной услуги направляется 

заявителю в 18 дневный срок с даты подачи заявления. 

2.4. Правовые основания для предоставления  муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации ("Российская газета", N 7, 21.01.2009, 

"Собрание законодательства РФ", 26.01.2009, N 4, ст. 445, "Парламентская газета", N 4, 23 - 

29.01.2009); 

Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 29.01.1996, N 5, ст. 410, "Российская газета", N 23, 06.02.1996,                     

N 24, 07.02.1996, N 25, 08.02.1996, N 27, 10.02.19 

96); 

Земельным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 29.10.2001, N 44, ст. 4147, "Парламентская газета", N 204 - 205, 30.10.2001, 

"Российская газета", N 211 - 212, 30.10.2001); 

Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, 

N 44, ст. 4148, "Парламентская газета", N 204 - 205, 30.10.2001, "Российская газета", N 211 - 

212, 30.10.2001); 

Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 02.08.2010, N 31, ст. 4179, "Российская газета", N 168, 30.07.2010); 

Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 

("Парламентская газета", N 17, 08 - 14.04.2011, "Российская газета", N 75, 08.04.2011, 

Собрание законодательства Российской Федерации, 11.04.2011, N 15, ст. 2036); 

приказом Минэкономразвития России от 27.11.2014 N 762 "Об утверждении 

требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории в форме электронного документа, формы схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 

осуществляется в форме документа на бумажном носителе"; 

consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F7D57A7DDD9CBE52A637C751FE54393F8EE32EWCk8N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F7D57A7DDD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0WAkFN
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1FA0F3D074298A9EEF07A8W3k2N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA1F7D47A78DD9CBE52A637C7W5k1N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F7D57A7DDD9CBE52A637C751FE54393F8EE628WCk1N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F4DD7C7DDD9CBE52A637C7W5k1N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA1F0D57D7BDD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0AA8CW0k2N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA1F5D27F7CDD9CBE52A637C7W5k1N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF1D17976DD9CBE52A637C7W5k1N


 6 

приказом Минэкономразвития России от 14.01.2015 N 7 "Об утверждении порядка и 

способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о проведении аукциона 

по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, заявления о предоставлении 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и 

заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в форме электронных документов с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также требований к их 

формату" (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

27.02.2015); 

иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской 

области, регламентирующими правоотношения в данной сфере. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги. 
 
 

2.5.1. Перечень документов, представляемых заявителем (его уполномоченным 

представителем) при обращении: 

1) заявление об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом 

плане территории по форме согласно приложению 1 к Регламенту; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим 

лицом; 

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель 

заявителя; 

4) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя или выписка из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей); 

5) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц); 

6) подготовленная заявителем в соответствии с приказом Минэкономразвития России 

от 27.11.2014 N 762 "Об утверждении требований к подготовке схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 

носителе" схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории, которые предлагается образовать и (или) изменить. 

Заявление должно быть удостоверено подписью заявителя или подписью его 

представителя, печатью юридического лица (при наличии печати). 

Документы, указанные в пунктах 4, 5 настоящего пункта, заявитель вправе 

представить по собственной инициативе. 

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе документов, 

указанных в пунктах 4, 5 настоящего пункта, Отдел запрашивает данные документы (их 

копии, сведения, содержащиеся в них) в государственных органах, органах местного 

consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF1D2777BDD9CBE52A637C7W5k1N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF1D17976DD9CBE52A637C7W5k1N


 7 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы. 

Документы, удостоверяющие права на землю, запрашиваются у заявителя в случае, 

если они не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций. Запрос на предоставление таких документов производит 

сотрудник Отдела, ответственный за формирование результата оказания муниципальной 

услуги, одним из способов, указанных заявителем в заявлении об утверждении схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории, посредством 

направления заказного письма, электронного письма, телефонной связи. 

В случае если для предоставления муниципальной услуги необходимо представление 

документов и информации об ином лице, не являющемся заявителем, при обращении за 

получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие наличие согласия указанного лица или его законного представителя на 

обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие 

получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного 

документа. Данная норма не распространяется на лиц, признанных безвестно 

отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено 

уполномоченным органом. 

Заявитель вправе подать заявление об утверждении схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и представить указанные в настоящем пункте 

документы в МФЦ. 

Требования к оформлению документов: 

документы в установленных законодательством случаях заверены, скреплены 

печатями (при наличии печатей), имеют надлежащие подписи сторон или определенных 

законодательством должностных лиц; 

тексты документов написаны разборчиво; 

документы заполнены в полном объеме; 

документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание. 

Документы также могут быть представлены в Отдел в форме электронных 

документов с использованием электронной подписи посредством электронного носителя и 

(или) информационно-коммуникационной сети общего пользования, включая сеть 

Интернет, в соответствии с действующим законодательством. 

2.5.2. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по 

собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 



 8 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный 

нормативного правовым актом представительного  органа местного самоуправления; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги 

и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами. 

2.5.3. Заявители в целях получения государственных и муниципальных услуг 

обращаются в орган, предоставляющий государственные услуги, орган, предоставляющий 

муниципальные услуги, непосредственно или через многофункциональный центр. В 

электронной форме государственные и муниципальные услуги предоставляются 

способами, предусмотренными частью 2 статьи 19  Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, официальных 

сайтов указанных органов в соответствии с нормативными правовыми актами, 

устанавливающими порядок предоставления государственных и муниципальных услуг.  

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов. 



 9 

2.6.1. При личном обращении заявителя сотрудник Отдела, сотрудник МФЦ, 

осуществляющий прием документов, отказывает заявителю в приеме документов с 

объяснением о выявленном несоответствии в случае: 

наличия в заявлении и прилагаемых к нему документах исправлений, повреждений, не 

позволяющих однозначно истолковать заявление и прилагаемые к нему документы; 

подписания заявления не уполномоченным лицом; 

отсутствия документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя, в 

случае если с заявлением обратился представитель заявителя. 

2.6.2. При получении заявления и прилагаемых к нему документов по почте 

сотрудник, ответственный за формирование результатов муниципальной услуги, в случае 

выявления оснований для отказа в приеме документов, указанных в подпункте 2.6.1, 

направляет заявителю письмо с мотивированным отказом в приеме документов в течение 

10 дней с момента поступления заявления с указанием причины отказа. 

Если в заявлении не указан почтовый или электронный адрес, по которому должно 

быть направлено письмо о возврате документов, указанное письмо не направляется. 

Заявление и прилагаемые к нему документы, поданные заявителем в форме 

электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и представленные с нарушением требований, установленных пунктом 3.2.2 

Регламента, Отделом не рассматриваются. 

Не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого заявления Отдел 

направляет заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) 

заявителя или иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием 

допущенных нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть 

представлено заявление. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги. 

В случае если на момент поступления в Отдел заявления об утверждении схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории на рассмотрении 

Отдела находится представленная ранее другим лицом схема расположения земельного 

участка и местоположение земельных участков, образование которых предусмотрено 

этими схемами, частично или полностью совпадает, Отдел принимает решение о 

приостановлении рассмотрения поданного позднее заявления об утверждении схемы 

расположения земельного участка и направляет такое решение заявителю. 

Рассмотрение поданного позднее заявления об утверждении схемы расположения 

земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении ранее 

направленной схемы расположения земельного участка либо до принятия решения об 

отказе в утверждении ранее направленной схемы расположения земельного участка. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

если представлен неполный комплект документов или документы не соответствуют 

требованиям, указанным в пункте 2.5.1 Регламента, и (или) представлены не в полном  

объеме, а также в случае непредставления или представления в неполном объеме 

сведений, указанных в заявлении; 

имеются отрицательные заключения структурных подразделений администрации 

Жирновского муниципального района, органов местного самоуправления поселений, иных 

уполномоченных органов. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

сотрудник отдела, ответственный за формирование результата муниципальной услуги,  

направляет заявителю письмо с мотивированным отказом в предоставлении  

муниципальной услуги. 



 10 

Если в заявлении не указан почтовый или электронный адрес, по которому должно 

быть направлено письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги, указанное 

письмо не направляется. 

2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 

(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги. 

При предоставлении муниципальной услуги оказание иных услуг, необходимых и 

обязательных для предоставления  муниципальной услуги, не осуществляется. 

2.10. Размер и способы взимания с заявителя государственной пошлины и иной платы 

за предоставление  муниципальной услуги. 

Государственная пошлина и иная плата за предоставление муниципальной услуги не 

взимается. 

Запрещается требовать от заявителя (представителя) плату в случае внесения 

изменений в выданный ему по результатам предоставления муниципальной услуги 

документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине уполномоченного 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ   "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг",  а также их должностных лиц,  

муниципальных служащих, работников. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления  муниципальной 

услуги. 

2.11.1. Время ожидания в очереди при подаче обращения на получение 

муниципальной услуги лично не должно занимать более 15 минут, продолжительность 

приема у должностного лица не должна превышать 10 минут по каждому заявлению по 

предоставлению муниципальной услуги. 

2.11.2. Время ожидания в очереди при получении результатов муниципальной услуги 

- не более 15 минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме. 

Прием заявления и его регистрация в администрации Жирновского муниципального 

района, в МФЦ, а также доведение заявления до ответственного за обработку 

осуществляются в порядке общего делопроизводства. 

Заявление регистрируется сотрудниками в течение одного рабочего дня с момента 

поступления. 

Дата регистрации заявления в администрации Жирновского муниципального района, 

в МФЦ, является началом исчисления срока исполнения муниципальной услуги. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления  муниципальной услуги, в том числе к обеспечению  

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, расположено с учетом 

пешеходной доступности не более 10 минут от остановки общественного транспорта и 

оборудовано входом, обеспечивающим свободный доступ заявителей в помещение, с 

учетом соблюдения установленного в здании пропускного режима. 

Вход в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, доступен для 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Также работники сопровождают инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказывают им помощь на территории 

учреждения. 

consultantplus://offline/ref=19416548424AEEB352AE2A5843E30B4059AD1D418C73B7C938634C9A2D002830A31585976EF1BFC2C3vAL
consultantplus://offline/ref=19416548424AEEB352AE2A5843E30B4059AD1D418C73B7C938634C9A2D002830A31585976EF1BFC2C3vAL


 11 

Работники учреждения оказывают иную необходимую помощь инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

В учреждение допускаются сурдопереводчик и тифлосурдопереводчик в случае 

необходимости оказания помощи. 

В учреждение допускается собака-проводник при наличии документа, 

подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 

определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по обработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения. 

Помещение, в котором осуществляется предоставление муниципальной услуги, 

оборудовано с соблюдением необходимых мер безопасности. 

Места ожидания и приема заявителей, сдачи, получения документов заявителем и 

заполнения им необходимых документов оборудованы в достаточном количестве стульями, 

столами, письменными принадлежностями. 

В помещениях Отдела, предназначенных для приема документов, размещаются 

информационные стенды, обеспечивающие получение заявителями информации о 

предоставлении  муниципальной услуги. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

а) своевременность и полнота предоставляемой информации о муниципальной услуге; 

б) соблюдение сроков и последовательности выполнения всех административных 

процедур, предусмотренных Регламентом; 

в) отсутствие обоснованных жалоб заявителей; 

г) обоснованность отказов в предоставлении  муниципальной услуги; 

д) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий. 

Количество и продолжительность взаимодействий заявителя с должностными лицами 

- не более двух раз в течение 10 - 15 минут. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления  

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме. 

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с 

соглашением о взаимодействии, заключенным между администрацией Жирновского 

муниципального района и МФЦ (далее - соглашение). 

При обращении заявителей в МФЦ обеспечивается предоставление муниципальной 

услуги МФЦ по принципу "одного окна" по месту пребывания в порядке и сроки,  

установленные настоящим Регламентом, либо передача заявления в Отдел в 

соответствии с заключенным соглашением. 

Заявление в форме электронного документа представляется в администрацию 

Жирновского муниципального района по выбору заявителя: 

путем заполнения формы запроса, размещенной на официальном сайте Жирновского 

района в сети "Интернет"; 

путем направления электронного документа в администрацию Жирновского 

муниципального района на официальную электронную почту. 
 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к их выполнению, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур  в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 



 12 

 

3.1. Состав административных процедур. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) при личном 

обращении; 

прием и регистрация заявлений, направленных почтовым отправлением либо с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме 

электронного документа; 

подготовка письма с мотивированным отказом в приеме документов (при 

поступлении заявления и прилагаемых к нему документов, направленных почтовым 

отправлением); 

экспертиза документов, представленных заявителем, и формирование необходимых 

запросов; 

подготовка письма с мотивированным отказом в предоставлении  муниципальной 

услуги; 

формирование решения об утверждении схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории; 

формирование решения об отказе в утверждении схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории; 

подготовка результатов предоставления  муниципальной услуги к выдаче; 

выдача результатов предоставления  муниципальной услуги. 

3.1.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении 2 к 

Регламенту. 

3.2. Последовательность и сроки выполнения административных процедур. 

3.2.1. Прием заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) при 

личном обращении. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления в администрацию Бородачевского сельского поселения, МФЦ. 

Прием заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) при личном 

обращении осуществляется сотрудником, ответственным за прием и регистрацию 

заявлений на личном приеме, и сотрудниками МФЦ, с которым администрацией 

Бородачевского сельского поселения заключены соглашения. 

Предварительно заявитель (его уполномоченный представитель) может получить 

консультацию сотрудника администрации или сотрудника МФЦ в отношении 

комплектности и правильности оформления представляемых документов. 

Максимальный срок выполнения данного действия сотрудником администрации 

осуществляющим консультацию, составляет 10 минут. 

Перечень необходимых документов и предъявляемые к ним требования представлены 

в пункте 2.5.1 Регламента. 

В случае отсутствия оформленной в установленном порядке доверенности при 

обращении представителя заявителя, при наличии в заявлении и прилагаемых к нему 

документах исправлений, повреждений, не позволяющих однозначно истолковать 

заявление и прилагаемые к нему документы, а также если заявление подписано 

неуполномоченным лицом, сотрудник, осуществляющий консультацию, возвращает 

комплект документов заявителю (его уполномоченному представителю) с объяснением о 

выявленном несоответствии. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 10 минут. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов сотрудник 

администрации, сотрудник МФЦ, осуществляющий консультацию, регистрирует заявление 

с прилагаемыми документами. В качестве расписки в получении заявления и документов 

выдается копия зарегистрированного заявления. На оригинале заявления заявитель делает 



 13 

запись "расписка получена", дата получения копии заявления, подпись, фамилия и 

инициалы заявителя или его представителя. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 10 минут. 

Прием заявления и его регистрация, а также доведение заявления до структурного 

подразделения администрации, ответственного за исполнение, осуществляются в порядке 

общего делопроизводства.  

МФЦ расположенный в Жирновском муниципальном районе Волгоградской области, 

передаёт в администрацию Жирновского муниципального района заявление с 

прилагаемыми документами, полученными от заявителя, не позднее 12 часов 00 минут 

второго дня, следующего за днем приема. 

3.2.2. Обработка документов при получении заявления и прилагаемых к нему 

документов, направленных почтовым отправлением либо с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме электронного 

документа. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления и прилагаемых к нему документов, направленных почтовым отправлением либо 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме 

электронного документа. 

Прием заявления, его регистрация осуществляются сотрудником администрации 

Жирновского муниципального района в порядке общего делопроизводства, после чего 

заявление с прилагаемыми документами направляется в Отдел. 

Сотрудник администрации осуществляет проверку комплектности и правильности 

оформления представленных документов. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 1 рабочий день. 

Заявление в форме электронного документа представляется в администрацию 

Бородачевского сельского поселения по выбору заявителя: 

путем заполнения формы запроса, размещенной на официальном сайте 

администрации Бородачевского сельского поселения в сети "Интернет"; 

путем направления электронного документа в администрацию Бородачевского 

сельского поселения на официальную электронную почту (далее - представление 

посредством электронной почты). 

В заявлении указывается один из следующих способов предоставления результатов 

рассмотрения заявления администрацией Бородачевского сельского поселения: 

в виде бумажного документа, который заявитель получает непосредственно при 

личном обращении; 

в виде бумажного документа, который направляется Отделом заявителю посредством 

почтового отправления; 

в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте администрации 

Бородачевского сельского поселения в сети "Интернет", ссылка на который направляется 

Отделом заявителю посредством электронной почты; 

в виде электронного документа, который направляется администрацией заявителю 

посредством электронной почты. 

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заявителя (если 

заявителем является физическое лицо): 

электронной подписью заявителя (представителя заявителя); 

усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя 

заявителя). 

Заявление от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя электронной 

подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью (если заявителем 

является юридическое лицо): 

лица, действующего от имени юридического лица без доверенности; 



 14 

представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, 

выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Заявление подается с приложением документов, предусмотренных пунктом 2.5.1 

Регламента. 

К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность заявителя 

(удостоверяющего личность представителя заявителя, если заявление представляется 

представителем заявителя), в виде электронного образа такого документа.  

В случае представления заявления представителем заявителя, действующим на 

основании доверенности, к заявлению также прилагается доверенность в виде 

электронного образа такого документа. 

Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 

администрацией путем направления заявителю уведомления, содержащего входящий 

регистрационный номер заявления, дату получения администрацией указанного заявления 

и прилагаемых к нему документов, а также перечень наименований файлов, 

представленных в форме электронных документов, с указанием их объема (далее - 

уведомление о получении заявления). 

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в заявлении 

способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в 

администрацию. 

Заявление, представленное с нарушением требований, установленных настоящим 

пунктом, не рассматривается администрацией. 

Не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого заявления сотрудник 

отдела, ответственного за предоставление муниципальной услуги, направляет заявителю  

на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) заявителя или 

иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием допущенных нарушений 

требований, в соответствии с которыми должно быть представлено заявление. 

Примерные формы заявлений в электронной форме размещаются администрацией на 

официальном сайте администрации Бородачевского сельского поселения с возможностью 

их бесплатного копирования. 

Заявление представляется в администрацию Бородачевского сельского поселения в 

форме электронного документа посредством электронной почты в виде файлов в формате 

doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf. 

Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к 

заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF. 

Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов 

документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст 

документа и распознать реквизиты документа. 

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и прилагаемых к 

заявлению электронных документов, должны быть сертифицированы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.2.3. Подготовка письма с мотивированным отказом в приеме документов (при 

поступлении заявления и прилагаемых к нему документов, направленных почтовым 

отправлением). 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

сотрудником администрации заявления и документов, направленных заявителем почтовым 

отправлением. 

Экспертизу документов, представленных заявителем, проводит сотрудник 

администрации. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

В случае отсутствия оформленной в установленном порядке доверенности при 

обращении представителя заявителя, при наличии в заявлении и прилагаемых к нему 

документах исправлений, повреждений, не позволяющих однозначно истолковать 



 15 

заявление и прилагаемые к нему документы, а также если заявление подписано 

неуполномоченным лицом, сотрудник администрации осуществляет подготовку письма с 

мотивированным отказом в приеме документов. 

В письме указываются основания для отказа в приеме документов. 

Сотрудник администрации осуществляет согласование подготовленного проекта 

письма и передает его на подписание уполномоченному должностному лицу. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 2 рабочих дня. 

После подписания письмо об отказе в приеме документов регистрируется 

сотрудником администрации Бородачевского сельского поселения и передается на 

отправку заявителю (его уполномоченному представителю) в порядке общего 

делопроизводства. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 2 рабочих дня. 

3.2.4. Экспертиза документов, представленных заявителем, и при необходимости 

формирование запросов. 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

сотрудником администрации заявления и документов, представленных заявителем. 

Экспертизу документов, представленных заявителем, проводит сотрудник 

администрации. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

В случае необходимости сотрудник администрации осуществляет подготовку 

соответствующих запросов в Единый государственный реестр прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, Государственный кадастр недвижимости, Единый 

государственный реестр юридических лиц, Единый государственный реестр  

индивидуальных предпринимателей, органы местного самоуправления, 

соответствующие структурные подразделения органов исполнительной власти 

Волгоградской области, федеральные органы исполнительной власти. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 часа. 

3.2.5. Подготовка письма с мотивированным отказом в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

сотрудником администрации заявления и документов, представленных заявителем. 

Экспертизу документов, представленных заявителем, проводит сотрудник 

администрации. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.8 Регламента, сотрудник 

администрации осуществляет подготовку письма с мотивированным отказом в 

предоставлении муниципальной услуги. 

В письме указываются основания для отказа в предоставлении  муниципальной 

услуги. 

Сотрудник администрации визирует подготовленный им проект письма и передает 

его на подписание уполномоченному должностному лицу. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 5 рабочих дней. 

После подписания уполномоченным лицом письмо об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги регистрируется сотрудником администрации Бородачевского 

сельского поселения и передается на отправку заявителю (его уполномоченному 

представителю)  в порядке общего делопроизводства. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 2 рабочих дня. 

3.2.6. Формирование решения об утверждении схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории. 

Основанием для формирования решения об утверждении схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории является отсутствие оснований для  



 16 

отказа в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории, указанных в пункте 3.2.7 Регламента. 

Сотрудник администрации, ответственный за формирование результатов 

муниципальной услуги, осуществляет правовую экспертизу документов, представленных 

заявителем. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 часа. 

После того, как в ответ на сделанные запросы получены выписки из Единого 

государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 

Государственного кадастра недвижимости, Единого государственного реестра 

юридических лиц и/или документы от органов местного самоуправления, соответствующих 

структурных подразделений органов исполнительной власти Волгоградской области, 

федеральных органов исполнительной власти, сотрудник администрации, ответственный за 

формирование результатов услуги, осуществляет подготовку распорядительного документа 

об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 4 часа. 

Затем сотрудник администрации, ответственный за формирование результатов 

муниципальной услуги, осуществляет подготовку проекта решения. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 8 часов. 

После этого сотрудник администрации, ответственный за формирование результатов 

муниципальной услуги, осуществляет визирование проекта решения, передает проект 

решения должностному лицу, уполномоченному на подписание результатов 

муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 дня. 

Должностное лицо, уполномоченное на подписание результатов муниципальной 

услуги, осуществляет подписание проекта решения. 

После подписания документ передается для регистрации и последующей выдачи 

заявителю. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

После регистрации решения об утверждении схемы расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории сотрудник администрации, ответственный за 

формирование результатов муниципальной услуги, в срок не более чем пять рабочих дней 

со дня принятия указанного решения направляет в федеральный орган исполнительной 

власти, уполномоченный в области государственного кадастрового учета недвижимого 

имущества и ведения государственного кадастра недвижимости, указанное решение с  

приложением схемы расположения земельного участка, в том числе с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия. Сведения, 

содержащиеся в указанных решении и схеме, подлежат отображению на кадастровых 

картах, предназначенных для использования неограниченным кругом лиц. 

3.2.7. Формирование решения об отказе в утверждении схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории. 

Основанием для формирования решения об отказе в утверждении схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории является наличие хотя 

бы одного из оснований для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка 

на кадастровом плане территории, предусмотренных статьей 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации. Основанием для отказа в утверждении схемы расположения 

земельного участка является: 

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или 

требованиям к ее подготовке, установленным приказом Минэкономразвития России от 

27.11.2014 N 762 "Об утверждении требований к подготовке схемы расположения 

consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F7D57A7DDD9CBE52A637C751FE54393F8EE62AWCk6N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF1D17976DD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0AA80W0k0N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF1D17976DD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0AA84W0k4N
consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CAFF1D17976DD9CBE52A637C751FE54393F8EE42EC0AA84W0k4N


 17 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане  

территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 

носителе"; 

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением 

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением 

предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации требований к 

образуемым земельным участкам; 

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту 

планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо 

охраняемой природной территории; 

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 

расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект 

межевания территории; 

В случае наличия оснований для отказа в утверждении схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане территории сотрудник Отдела, ответственный за 

формирование результатов муниципальной услуги, осуществляет подготовку 

соответствующего проекта решения. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

После этого сотрудник администрации, ответственный за формирование результатов 

муниципальной услуги, осуществляет визирование проекта решения, передает проект  

решения должностному лицу, уполномоченному на подписание результатов 

муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 дня. 

Должностное лицо, уполномоченное на подписание результатов муниципальной 

услуги, осуществляет подписание проекта решения. 

После подписания документ передается для регистрации и последующей выдачи 

заявителю. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

3.2.8. Подготовка результатов предоставления  муниципальной услуги к выдаче. 

Основанием для начала административной процедуры является передача  готового 

результата  муниципальной услуги. 

Сотрудник отдела организационной работы, ответственный за выдачу результатов 

предоставления муниципальной услуги, осуществляет сортировку полученных комплектов 

документов в соответствии со способом предоставления результатов услуги, выбранным 

заявителем (его уполномоченным представителем). 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня. 

В случае если способ предоставления - почтовое отправление, ответственный за 

выдачу результатов услуги (выдачу документов) осуществляет передачу сформированного 

комплекта документов на отправку заявителю. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

В случае если способ предоставления - личное обращение, ответственный за выдачу 

результатов услуги в порядке общего делопроизводства размещает сформированные  

комплекты документов в соответствующей папке для выдачи заявителю (его 

уполномоченному представителю). 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F7D57A7DDD9CBE52A637C751FE54393F8EE428WCk5N


 18 

В рамках заключенного соглашения о предоставлении муниципальной услуги между 

администрацией Бородачевского сельского поселения и многофункциональным центром по 

предоставлению муниципальной услуги на территории Волгоградской области сотрудник 

администрации, ответственный за выдачу результатов предоставления муниципальной 

услуги, направляет результат предоставления муниципальной услуги в МФЦ для выдачи 

заявителю. 

В случае, если в заявлении в качестве способа получения результата предоставления 

муниципальной услуги указано направление документа в электронной форме, сотрудник, 

ответственный за выдачу результатов услуги, направляет скан-копию результата оказания 

услуги на электронный адрес, указанный заявителем в заявлении. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

3.2.9. Выдача результатов предоставления муниципальной услуги. 

Основанием начала административной процедуры является личное обращение 

заявителя в администрацию Бородачевского сельского поселения. 

При обращении заявителя (его уполномоченного представителя) ответственный за 

выдачу результатов услуги осуществляет прием и проверку документов, удостоверяющих 

личность и подтверждающих полномочия лица на право действовать от имени заявителя, 

необходимых для предоставления результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Если необходимые документы отсутствуют, ответственный за выдачу результатов 

услуги отказывает в выдаче результатов муниципальной услуги и разъясняет заявителю 

(его уполномоченному представителю) причины отказа. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Если необходимые документы в наличии, ответственный за выдачу результатов 

муниципальной услуги (за выдачу документов) выдает результаты муниципальной услуги 

заявителю,  

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными исполнителями положений настоящего административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений. 

4.1.1. Контроль исполнения установленных настоящим административным 

регламентом процедур осуществляется должностными лицами администрации 

Жирновского муниципального района, ответственными за организацию работы по 

предоставлению муниципальной услуги. 

4.1.2. Сотрудники администрации  (ответственные исполнители), участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, несут персональную ответственность за полноту и 

качество предоставления муниципальной услуги, за соблюдение и исполнение положений 

настоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги. 

4.1.3. Ответственность сотрудников администрации, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, устанавливается в их должностных регламентах в соответствии с 

требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

4.1.4. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги, за соблюдением сотрудниками администрации, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги, положений настоящего административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги (далее именуется - контроль), осуществляется должностными 



 19 

лицами администрации Бородачевского сельского поселения, ответственными за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги. 

Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами администрации 

Бородачевского сельского поселения в ходе процедуры согласования и подписания 

результатов предоставления муниципальной услуги на всех стадиях проведения 

административных процедур. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления  муниципальной услуги.  

Текущий контроль осуществляется как в плановом порядке, так и путем проведения 

внеплановых мероприятий по контролю. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения должностными лицами 

администрации Бородачевского сельского поселения, ответственными за организацию 

работы по предоставлению муниципальной услуги, проверок полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги, соблюдения и исполнения положений настоящего 

административного регламента, иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, выявления и обеспечения устранения выявленных нарушений, рассмотрения, 

принятия решений и подготовки ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на 

действия (бездействие) сотрудников администрации, участвующих в предоставлении  

муниципальной услуги. 

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается должностными 

лицами администрации Бородачевского сельского поселения, ответственными за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги. 

4.3. Ответственность должностных лиц администрации, ответственных за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

Должностные лица, ответственные за организацию предоставления муниципальной 

услуги, несут персональную ответственность за предоставление муниципальной услуги в 

соответствии с настоящим административным регламентом и иными нормативными 

правовыми актами, устанавливающими требования к предоставлению муниципальной 

услуги, за обеспечение полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги. 

Устанавливаются следующие требования к порядку и формам проведения контроля: 

проведение контроля в форме плановых и внеплановых проверок; 

проведение планового контроля в соответствии с планом работы администрации на 

текущий год, но не реже одного раза в год. 

В ходе планового контроля проводятся комплексные и тематические проверки. При 

проведении комплексной проверки рассматривается предоставление муниципальной 

услуги в целом, при проведении тематической проверки - вопросы, связанные с 

исполнением определенной административной процедуры. 

4.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

действиями (бездействием) сотрудников администрации, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Работники МФЦ несут ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации: 

1) за полноту передаваемых администрации запросов, иных документов, принятых от 

заявителя в МФЦ; 



 20 

2) за своевременную передачу администрации запросов, иных документов, принятых 

от заявителя, а также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих 

целях МФЦ администрацией; 

3) за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обращения с 

информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

4.6. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том 

числе со стороны граждан, их объединений и организаций. 

Контроль за исполнением административного регламента со стороны граждан, их 

объединений и организаций является самостоятельной формой контроля и осуществляется 

путем направления обращений в администрацию Бородачевского сельского поселения, а 

также путем обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых  

(принятых) в ходе исполнения административного регламента, в вышестоящие 

органы местного самоуправления. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона    от 27 июля 2010   № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", а также их должностных лиц Российской 

Федерации 

  

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 

уполномоченного органа, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления  

государственных и муниципальных услуг",  а также их должностных лиц, в том 

числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной  услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 

2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг" (далее – Федеральный закон  № 210-ФЗ); 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае,  если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона      № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов  или информации  либо осуществление 

действий, предоставление или осуществление которых  не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами  для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами  для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по  

consultantplus://offline/ref=3BD860DBFDAF1D86B1551C494AB53AAECD57F5CED2F4F7190FAE692E40D9D201D94D11FBA17480DB08t8H
consultantplus://offline/ref=3BD860DBFDAF1D86B1551C494AB53AAECD57F5CED2F4F7190FAE692E40D9D201D94D11FBA17480DB08t8H
consultantplus://offline/ref=3BD860DBFDAF1D86B1551C494AB53AAECD57F5CED2F4F7190FAE692E40D9D201D94D11FBA17480DB08t8H
consultantplus://offline/ref=A889D916D8CCA63FEA8702672F52EF815B47E0B73C82B770F3C3BBBFF1EA9779387FEF208DV2TCL
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M


 21 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном  

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами; 

7) отказ уполномоченного органа, должностного лица, МФЦ, работника МФЦ, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или 

их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае,                                                    

если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном 

объеме в порядке, определенном   частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование  

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 

если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

10) требование у заявителя (представителя заявителя) при предоставлении 

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались   при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением случаев, предусмотренных абзацами четвертым – восьмым пункта 2.8 

настоящего административного регламента. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,  в электронной 

форме в уполномоченный орган, МФЦ, либо в орган муниципальной власти (орган 

местного самоуправления) публично-правовое образование, являющийся учредителем 

МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, 

уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих 

организаций. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) уполномоченного органа, 

должностного лица уполномоченного органа, муниципального служащего, руководителя  

уполномоченного органа может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 

предоставляющего муниципальной услугу, единого портала государственных и 

муниципальных услуг,  а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника  МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g6M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L
consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L
consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L


 22 

"Интернет", официального сайта МФЦ, единого портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята   при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 

муниципальных услуг,  а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальной услугу, рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего муниципальной услугу. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование уполномоченного органа, его должностного лица, или 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей 

и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса)  

электронной почты (при наличии)  и почтовый адрес, по которым должен быть 

направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) уполномоченного 

органа, должностного лица, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, 

организаций, предусмотренных    частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их 

работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением    и действиями 

(бездействием) наименование уполномоченного органа, должностного лица или 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. Заявителем могут 

быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 

копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является 

поступление жалобы заявителя. Регистрация жалобы осуществляется уполномоченным 

специалистом, работниками МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ  в течение трех дней со дня ее поступления. 

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, МФЦ, учредителю МФЦ, в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ, 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня  ее регистрации, а в 

случае обжалования отказа уполномоченного органа, МФЦ, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

5.6. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и 

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ    на жалобу не дается. 

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом 

или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем,  

совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в 

государственный орган в соответствии с его компетенцией. 

consultantplus://offline/ref=6F67E2581701D00929E4F46049104D6C3043F019207BFC64419F7EC3EB820C64B945127D662AA87CHAAEM
consultantplus://offline/ref=9215AC8A1E463DFF740A80FB31FBF0B2612AA2B4E714CBC50206CADC0DD46A6F507464BF337222E6f1NCM
consultantplus://offline/ref=2B41579ADA7722726A9FBAB0A32810685311FFCA5FB31566FE0374C76B94DAA1432E2CF1DC3B94F8b0P9M
consultantplus://offline/ref=938F66B7088F2AE0CE87CE2E6758CE0A1909C10513173091FC04CDFB805EA86C8940ADFAB8EE2D00dDRAM
consultantplus://offline/ref=938F66B7088F2AE0CE87CE2E6758CE0A1909C10513173091FC04CDFB805EA86C8940ADFAB8EE2D00dDRAM
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A0678948B8CAF5FC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C7XDc3M
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A0678948B8CAF5FC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C7XDc3M


 23 

Должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы  

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 

оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

заявителю о недопустимости злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о 

чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его 

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю, 

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного 

в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

В случае, если текст жалобы не позволяет определить суть обращения заявителя, 

ответ по существу жалобы не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 

сообщается заявителю. 

В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение семи 

дней со дня её регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с 

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения. 

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в 

жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2 

настоящего административного регламента, вправе принять решение о безосновательности 

очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при 

условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот 

же уполномоченный орган или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 

уведомляется заявитель, направивший жалобу. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных  в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 

1) признание правомерными решения и (или) действий (бездействия) должностных 

лиц, муниципальных служащих уполномоченного органа, МФЦ, работника МФЦ, а также 

организаций, предусмотренных  частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или 

их работников, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же 

предмете и по тем же основаниям; 

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых уполномоченным органом, в целях 

consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M
consultantplus://offline/ref=166B6C834A40D9ED059D12BC8CDD9D84D13C7A68142196DE02C83138nBMDI
consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M


 24 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю  в целях 

получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо уполномоченного органа, работник наделенные полномочиями по рассмотрению 

жалоб в соответствии  с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.11. Заявители вправе обжаловать решения, принятые при предоставлении 

муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных 

служащих уполномоченного органа, должностных лиц МФЦ, работников организаций,  

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в судебном 

порядке  в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.12. Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения 

жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальной 

услуги, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 02 мая 

2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=938F66B7088F2AE0CE87CE2E6758CE0A1909C10513173091FC04CDFB805EA86C8940ADFAB8EE2D00dDRAM


 25 

 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

предоставления администрацией 

Бородачевского сельского поселения 

муниципальной услуги  

«Утверждение схемы расположения  

земельного участка на кадастровом  

плане территории» 

 

 

                                                 В Администрацию Бородачевского 

сельского поселения 
 

 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

    Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом 

                             плане территории 

 

    От ____________________________________________________________________ 

       (для юридических лиц - полное наименование, организационно-правовая 

                        форма, основной государственный 

_______________________________________________________ (далее - заявитель) 

регистрационный номер, ИНН налогоплательщика) 

Адрес заявителя ___________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(юридический и фактический адрес юридического лица; адрес места регистрации 

и  фактического  проживания  индивидуального  предпринимателя  (физического 

лица) 

в лице ___________________________________________________________________, 

          (фамилия, имя, отчество и должность представителя заявителя) 

 

действующего на основании _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

(номер   и   дата   документа,   удостоверяющего  полномочия  представителя 

заявителя) 

 

Контактные телефоны (факс) заявителя (представителя заявителя): 

___________________________________________________________________________ 

 

    В   соответствии   с  Земельным  кодексом  Российской  Федерации  прошу 

утвердить  схему  расположения  земельного  участка (земельных участков) на 

кадастровом   плане  территории,  расположенного(ных)  по  адресу:  Россия, 

Волгоградская область, ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Образованного(ных)    путем    раздела   (объединения,   перераспределения) 

земельного участка (нужное подчеркнуть): 

 

площадью __________ кв. м, с кадастровым номером __________________________ 

площадью __________ кв. м, с кадастровым номером __________________________ 

площадью __________ кв. м, с кадастровым номером __________________________ 

площадью __________ кв. м, с кадастровым номером __________________________ 

площадью __________ кв. м, с кадастровым номером __________________________ 

 

в целях ___________________________________________________________________ 

                (указать цель образования земельного(ных) участков) 

Образованного  из  земель  не разграниченной  государственной собственности, 

consultantplus://offline/ref=10691586363B407F60142AA8036C3FDD1CA0F7D57A7DDD9CBE52A637C7W5k1N


 26 

собственности Волгоградской области (нужное подчеркнуть) в целях __________ 

 

___________________________________________________________________________ 

            (указать цель образования земельного(ных) участков) 

Из категории земель _______________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

  (заполняется в соответствии со способом образования земельного участка) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1._________________________________________________________________________ 

2._________________________________________________________________________ 

3._________________________________________________________________________ 

4._________________________________________________________________________ 

5._________________________________________________________________________ 

6._________________________________________________________________________ 

 

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

 

- при личном обращении в Отдел ____________________________; 

                                     (подпись заявителя) 

-  при  личном  обращении  в  многофункциональный  центр  по  месту  подачи 

заявления __________________________________________________________; 

                             (подпись заявителя) 

 

- почтовым отправлением на адрес: _________________________________________ 

____________________________________    __________________________________; 

                                                (подпись заявителя) 

 

- в электронном виде посредством направления скан-копии документа 

 

на электронный адрес: e-mail ______________________   _____________________ 

                                                       (подпись заявителя) 

 

- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте 

Бородачевского сельского поселения _________________________ 
   (подпись заявителя) 

 

 

Расписка получена 

"__" ___________ ____ г. 

 

________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя или его представителя) 

 

 

    Я   согласен(на)   на  обработку  персональных  данных  в  Администрации 

Бородачевского сельского поселения. 
 

Заявитель: 

_________________________  _________  _____________________________________ 

(должность представителя   (подпись)  (имя, отчество, фамилия представителя 

юридического лица)                    юридического лица, физического лица) 

                    М.П. 

"__" ______________ 20__ г. 

_________________________________________________________     _____________ 

(фамилия, имя, отчество сотрудника, принявшего документ)        (подпись) 

 

 

 

 

                                                                                            

 



 27 

 Приложение № 2 

к Административному регламенту 

предоставления администрацией 

Бородачевского сельского поселения 
«Утверждение схемы расположения  

земельного участка на кадастровом  
плане территории» 

 

Блок-схема 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения 

земельного участка на кадастровом  плане территории» 
                 ┌──────────────────────────────────┐ 

                 │     Рассмотрение заявления и     │ 

                 │    представленных документов     │ 

                 └───────────────┬────────┬─────────┘ 

                          ┌──────┘        └─────┐ 

                         \/                    \/ 

  ┌───────────────────────────────┐        ┌───────────────────────────┐ 

  │ Прием и регистрация заявления │        │Отказ в приеме заявления и │ 

  │и прилагаемых к нему документов│        │    прилагаемых к нему     │ 

  │                               │        │        документов         │ 

  └──────────┬──────┬─────────────┘        └───────────────────────────┘ 

          ┌──┘      │ 

          \/        └───────┐ 

┌─────────────────┐         \/ 

│Подготовка письма│  ┌────────────────────────────┐    ┌──────────────────┐ 

│   об отказе в   │  │Экспертиза документов и при │    │   Формирование   │ 

│приеме документов│  │ необходимости формирование ├─┐  │решения об отказе │ 

│    (в случае    │  │          запросов          │ └─>│  в утверждении   │ 

│   поступления   │  └─────┬────┬─────────┬───────┘    │схемы расположения│ 

│   заявления и   │        │    │         └─┐          │земельного участка│ 

│  прилагаемых к  │        │    │          \/          └─────────┬────────┘ 

│ нему документов │ ┌──────┘    │   ┌─────────────────┐          │ 

│    по почте)    │ │           │   │  Формирование   │          │ 

└─┬───────────────┘\/           │   │   решения об    │          │ 

  │┌─────────────────┐          │   │утверждении схемы│          │ 

  ││Подготовка письма│      ┌───┘   │  расположения   │          │ 

  ││   об отказе в   │      │       │   земельного    │          │ 

  ││ предоставлении  │      │       │     участка     │          │ 

  ││ муниципальной   │      │       └───────────────┬─┘          │ 

  ││     услуги      │      │                       │            │ 

  │└────┬────────────┘     \/                       │            │ 

  │     │  ┌─────────────────────────────────────┐  │            │ 

  │     │  │       Формирование решения о        │  │            │ 

  │     │  │    приостановлении рассмотрения     │  │            │ 

  │     │  │ заявления (в случае если на момент  │  │            │ 

  │     │  │поступления заявления на рассмотрении│  │            │ 

  │     │  │  Отдела находится представленная    │  │            │ 

  │     │  │ранее другим лицом схема расположения│  │            │ 

  │     │  │ земельного участка и местоположение │  │            │ 

  │     │  │   земельных участков, образование   │  │            │ 

  │     │  │которых предусмотрено этими схемами, │  │            │ 

  │     │  │  частично или полностью совпадает)  │  │            │ 

  │     │  └──────────────────┬──────────────────┘  │            │ 

 \/    \/                     \/                    \/           \/ 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│       Выдача результатов предоставления муниципальной услуги         │                                                                                                                    
 

 

 


